1

令和元年度 松浪地区まちぢから協議会 第２回 運営委員会 議事録

2019-6-１9 書記 朝岡

1. 開催日時

令和元年 6 月 19 日(水） ９:30～11：50

2. 開催場所

 松浪コミニティセンター ホール 1・2

（進行・・・末松副会長）

3. 出席者(敬称略)

(1) 茅ケ崎市市民自治推進課 : 忠隅

(2) 委員: 松浪地区まちぢから協議会の出欠名簿を参照  29 名

(3) 傍聴者: なし

4. 配布資料

① 令和元年度 松浪地区まちぢから協議会 第 2 回 運営委員会 次第

② 松浪コミセン・子どもの家「なみっこ」スタッフ募集

③ 松浪コミセン・子どもの家「なみっこ」事務員雇用に関する規定

④ 松浪地区まちぢから協議会委員一次選考実施要領

⑤ 令和元年度松浪地区市民集会のご案内

⑥ 令和元年度市民集会についての基礎検討資料（案）

⑦ 松浪コミュニティセンター開館 5 周年記念式典及びコミセンまつりについて

⑧ 土砂災害防止法に基づく基礎調査のお知らせ

⑨ 交差点緊急安全点検の実施について

⑩ ごみ減量化に向けた施策について（案）

⑪ 茅ヶ崎市内の犯罪発生状況

5. 開 会 挨拶・・・植松会長

6．報告・依頼等

７．議 事 （12；00～12：50）

 以下審議し 松浪地区まちぢから協議会役員会の提案通りで承認された。主な内容は以下の通り

（１） 松浪コミセン事務員の選考について

資料②､③、④： 松浪コミセン・子どもの家「なみっこ」スタッフ募集 他

回覧の結果 男性１０名、女性７名の計１７名の応募があり、規定に基づいて書類選考、及び６/１７，

６/１８に面接をして、男性１名、女性１名の採用を内定しています。平成２７年３月に９名のスタッフを一度

に採用しておりますので、この方々には、新規採用の方と順次交代して頂きます。

 2

（２） 市民集会について

資料⑤、⑥：令和元年度松浪地区市民集会のご案内 他

 ９月１４日に実施する市民集会は、地域内の問題を把握し、市から事前に回答を入手して、その中から

課題を選んで当日討論をしていく形を取りたい。

スケジュールは資料⑥の通りで、課題を ７月末に締切り、８月下旬に市より回答書を貰う。

当日は 全体会、分科会等 どのような形態で、討論を行うか、意見を求めたが、全体会方式で、課題を

絞り、新市長の考えを直接聞きたいとの意見が複数有った。

（３） 松浪コミセン開館 5 周年記念式典及びコミセンまつりについて

資料⑦：松浪コミセン開館 5 周年式典及びコミセンまつりについて

＊開館５周年実行委員会メンバーは

委員長 小野江委員、 副委員長 佐々木委員、として

松井委員、中井委員、高田委員、前園委員 で進めていく。

     ＊７月に会議を予定する。

（４） まちぢから協議会連絡会 HP について

茅ヶ崎市には、現在１３６自治会が有り、１３地区に分かれているが、全体が見渡せないので、各地区

まちぢから協議会のメンバーを 随時紹介していく事になり、まず各自治会の会長の紹介をアップする事

になりました。写真、自治会の紹介、会長からの一言を６月末までに朝岡委員までお願いします。

（５）その他

８ 各部会からの報告

（１） 防災対策部会

＊新任の渡邊委員としては戸惑うことばかりですが、防災のお金の使い方、防災訓練のやり方とか

皆さんに為になる防災部会で有りたいと考えています。

＊６月２７日 １9：００より 第１回防災対策部会を開催します。

（２） 自治会長部会

＊まちぢから協議会連絡会 情報連絡会が６/８に開催され、１３地区の発表が有り、松浪地区は朝岡

委員が発表した。

 ＊感震ブレーカーの受付の取り纏めをするので、７月末までに前田部会長まで報告願います。

（３） 市民安全部会

＊資料⑪：茅ヶ崎市内の犯罪発生状況

    昨年１０件あった松浪地区の振り込め詐欺被害は､５月末現在ゼロの状態です。

市内全体でも 昨年５０件 今年は現在９件と大巾に減っている。

＊6 月 21 日１９：００～ 第１回市民安全部会を開催

＊中高生のひったくりグループを逮捕するので今後は減少する模様。

 3

  （４）自治会館の管理運営について

      ＊新任の荒牧委員からは 引き継ぎは 順調で７月の予約も進んでいます。

      ＊現在の駐車場の車両は３台に限定する予定

      ＊今年の８月末までに、来期予算の５０万円を確保の手配を。

  （５）松浪コミュニティセンター・子どもの家「なみっこ」の管理運営について

コミセンで、転倒等で怪我した場合の保険は、今まで火災保険の特約で対応しているため、コミセン側

に過失がないと治療費等の補償が出来ないので、今回 コミセン側に過失がない場合でもある程度は

補償できる賠償責任保険に変更する予定です。

 (6) 松浪コミカフェ管理運営について

 （7）松浪地区まちぢから協議会ＨＰの現状報告

＊「まつなみだより 16 号」 配布が 少し遅れてしまいました。

＊ＨＰクリック回数は ２３．４回／日 になっており、過去最高回数です。

         記事はおなじみの方々で９件です。

     ＊今回より定期総会や運営委員会の資料を載せました（６/１１）。今後会議資料として載せますので、

ご利用ください。ただ 追加資料等は載りませんことご承知置き下さい。

（８）会計からの報告

        杉本委員は松井委員と現在コミセンの労務関係の引き継ぎ中です。

      まちぢから協議会は刈間委員が担当します。

９ 各団体からの報告

出席者の全団体から行事等の報告があったが、時節柄 ８自治会で地引網の企画がある。特に共有すべき

と思われる点を下記に記載する。

（１） 出口町自治会より；

茅ヶ崎市としては､初めての試みである 青少年広場を買い上げて、「出口町公園」として７月に契約

を交わす予定。

（２） 体育振興会より：

 6/１６の球技大会は、 前日からの雨で、グラウンドコンディションが心配だったが、無事開催できた。

また転倒による怪我等心配したが､皆さん元気とのことで安心しました。

競技結果は

 ソフトボール： 優勝 美住町 A､ 準優勝 浜竹四丁目、 ３位 富士見町・浜竹一丁目

ソフトバレーボール： 優勝 松浪一丁目Ａ、 準優勝 富士見町Ａ、 ３位 常磐町Ａ

ファミリーバトミントン： 優勝 緑が浜Ｂ、 準優勝 浜竹四丁目Ａ、 ３位 常磐町

１０ まちぢから協議会連絡会からの報告

＊パブリックコメントは

       茅ヶ崎市生産緑地等に関する指定の考え方について： ６月１８日～７月１８日まで

 4

＊資料⑧：土砂災害防止法に基づく基礎調査のお知らせ

       「土砂災害特別警戒地域」（レッドゾーン）に指定されているのは、松林地区で３箇所、松浪地

区では、線路の際１箇所が有り、元年７月より現地調査、測量が実施される。

＊資料⑨：交差点緊急安全点検の実施について

      大津市に於いて園児が信号待ちの交差点での事故に鑑み、市が管理する通学路では、歩道の

ある信号交差点は５４箇所あり、「車止め」が未設置の交差点が２４箇所ある。利用者の多い小中

学校に近い交差点（半径２００ｍ）から、優先的に「車止め」を新設していく。

      松浪地区には９箇所の交差点があるが、半径２００ｍでは無く、半径５００ｍの範囲では｢車止め｣

未設置の交差点が２箇所で、全方位設置されているのは３箇所である。

＊資料⑩：ごみ減量化に向けた施策について

      ごみの排出量は減少傾向にあるが、まだ資源化分別が十分ではないので、最終処分場の使用

期限を迎える令和１５年までには 平成２９年度比家庭ごみ系は２５％削減を目指している。また

新たな分別・資源化も検討していく。

      令和４年４月から「燃やせるごみ」「燃やせないごみ」を対象に有料化する。戸別収集の導入は

見送るが｢安心まごころ収集｣の拡大と、ごみ（資源物）集積場所の設置基準は緩和する。

今後 １０月ぐらいから単位自治会説明や １月にはパブリックコメント実施を予定している。

１１ 閉 会 ・・・前田副会長

次回   松浪地区まちぢから協議会運営委員会  ７月１７日（水） ９：３０から

                                                            以上

令和元年度　松浪地区まちぢから協議会　委員名簿 ○:出席　　　　　×:欠席

職名 氏名 団体名及び役職等 第1回 第2回 第3回 第4回 第5回 第6回 第7回 第8回 第9回 第10回 第11回

1 会長 植松　伸擴 協議会推薦 ○ ○

2 監事 中井　汎 浜竹一丁目自治会　会長 ○ ○

3 副会長 前田　積 浜竹二丁目自治会　会長 ○ ○

4 会計 杉本　誠 浜竹三丁目自治会　会長 ○ ○

5 副会長 末松　一豊 浜竹四丁目自治会　会長 ○ ○

6 白石　壽明 松浪一丁目自治会　会長 ○ ○

7 長谷川　清 松浪二丁目自治会　会長 ○ ○

8 野村　純二 富士見町自治会　会長 ○ ○

9 監事 辻　俊子 LG富士見町自治会　会長 ○ ○

10 髙橋　一紀 常盤町自治会　会長 ○ ×

11 会計 刈間　昌仁 緑が浜自治会　会長 ○ ○

12 松井　教 汐見台自治会　会長 ○ ○

13 荒牧　喬平 出口町自治会　会長 ○ ○

14 渡邊　勇次 ひばりが丘自治会　会長 ○ ○

15 書記 朝岡　通光 美住町自治会　会長 ○ ○

16 坂井　修一 松浪地区社会福祉協議会　会長 ○ ○

17 高田　陽子 松浪地区民生委員児童委員協議会　会長 ○ ○

18 大曽根　修一 松浪地区老人クラブ連合会　会長 × ○

19 森　森恵 松浪地区地域包括支援センターさざなみ　管理責任者 ○ ○

20 広瀬　忠夫 松浪地区体育振興会　会長 ー ー

20 新倉　哲也 松浪地区体育振興会　副会長 ○ ○

21 監事 櫻井　武一 松浪地区スポーツ少年団　代表 ○ ○

22 書記 佐々木　睦子 汐見台小学校区青少年育成推進協議会　副会長 ○ ○

23 小野江　達人 緑が浜小学校区青少年育成推進協議会　会長 ○ ×

24 大類　ひさ枝 松浪小学校区青少年育成推進協議会　監査 ○ ○

25 和田　美香 汐見台小学校ＰＴＡ　会長 ○ ○

26 椿　恭子 緑が浜小学校ＰＧＴ　副会長 ○ ○

27 土屋　須賀子 松浪小学校ＰＴＡ　本部渉外担当 ○ ○

28 鈴木　美奈子 松浪中学校ＰＴＡ　会長 ○ ○

29 松浪学区子ども会連合会　会長 ー ー

30 監事 菊池　紀子 食生活改善推進団体　会員 ○ ○

31 環境指導員 ー ー

32 川田　昌子 公募委員 ○ ○

33 加藤　敦子 公募委員 ○ ○

	令和元年度運営委員出欠名簿
	平成30年度名簿